(1) Il sera intéressant pour le lecteur de constater la ressemblance que ce sermon et le suivant présentent avec la dernière pièce du volume précédent.

in signa et in tempora et dies et annos, et illuminent terram *. Terram : *Etenim firmavit orbem terræ qui non commovebitur* *. At in extremo die, in fine temporum, tunc, ait Isaïas, 34 * : *tabescet omnis militia cœli et complicabuntur sicut liber cœli et desinet omnis militia eorum*; et Apoc. 6 * : *Cœlum recedet quasi liber involutus; sol factus est niger sicut saccus cilicinus, et luna versa est in sanguinem.* Deûil, honte, confusion. Et en fin tous ces signes seront suivis de l'embrasement general, duquel il est dit, [Pss.] 96 *, 49 ** : (a) *Ignis ante ipsum præcedet; Ignis in conspectu ejus exardescet.* 2. Thess. 1 *; 2. Pet. 3 **. « *Venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem* *.

His autem omnibus peractis, omnes omnino morientur, partim *timore arescentibus hominibus* *, partim ignis vi. Ut ait Barradas *, quem malo sequi cum communis nam Heb. 9 * : *Statutum est hominibus semel mori. Quis est homo qui vivet et non videbit mortem?* [Ps.] 88 *. *In omnes homines mors pertransiit;* Ro. 5 **. *Omnes resurgemus,* 1. Cor. 15 *; ergo omnes moriemur.

Postea canet tuba, sic enim Christus ipse * : *Et mittet Angelos suos cum tuba et voce magna.* 1. Thessal. 4 * : *Ipse Dominus in jussu, in voce Archangeli,* * Vers. 15.

* Gen., 1, 14, 15.

* Ps. xcii, 2.

* Vers. 4.

* Vers. 14, 15.

* Vers. 3.

** Vers. 3.

* Vers. 8.

** Vers. 7.

* Responsor. 2^{me} in Matut. Defunct.

* Lucr. xxi, 26.

* Comm. in Concord. Evang., tom. III, l. IX, c. xi.

* Vers. 27.

* Vers. 49.

** Vers. 12.

* Vers. 51.

* Matt., xxiv, 31.

les temps, les jours et les années, et qu'ils délaissent la terre. La terre : *Car il a affermi le globe de la terre, de sorte qu'il ne sera point ébranlé.* Mais au dernier jour, à la fin des temps, alors, dit Isaïe, *toute la milice des cieux s'adontrera, et les cieux se rouleront comme un livre et toute leur milice périra.* Et dans l'Apocalypse : *Le ciel se retirera comme un livre roulé; le soleil deviendra noir comme un sac de poils, et la lune se changera en sang.* [Reprendre au texte, lig. 9.]

(a) *Le feu marchera devant lui; le feu s'allumera en sa présence.* « Il doit venir juger les vivants et les morts, et le siècle par le feu. »

Toutes ces choses étant accomplies, tous les hommes sans exception mourront, les uns desséchés de frayeur, les autres dévorés par le feu. C'est l'opinion de Barradas que je préfère suivre parce que c'est la plus commune. *Il est statué que les hommes doivent mourir une fois. Quel est l'homme qui verra et qui ne verra pas la mort? La mort a passé dans tous les hommes. Nous ressusciterons tous; donc, nous mourrons tous.*

Après, la trompette sonnera, car ainsi le déclare le Christ lui-même : *Et il enverra ses Anges avec une trompette et une voix éclatante. Aussitôt que le*

* Vers. 52.

* Vers. 51.

* Josue, vi.

* Exod., xix, 16; Heb., xi, 19.

in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt resurgent primi. 1. Cor. 15 : In novissima tuba; canet enim tuba, et mortui resurgent (verba pensanda). Ecce misterium dico vobis : Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*. In momento, in ictu oculi, in novissima tuba ; canet enim tuba, etc. Id autem fiet congruenter ; nam in antiqua Lege tubæ frequentes : in bello, ut Hiericho*, in congregatione, ad festa ; in clangore tubæ data sunt præcepta *. Ergo tuba hæc convocabit malos ad bellum, bonos ad festum. Erunt enim plures, erunt sane : Angelos mittet cum tuba, id est, singulos cum tuba ; at novissima tuba est quam sequitur vox Archangeli. Quæ vox ?*

* Verba S. Hieron. (ubi pag. seq.) communiter attributa. Cf. Corn. & Lap., in loca Joan. et I Thes.

* Vers. 23-29.

*Vox : « Surgite mortui, et venite ad judicium *. » Quo loco ponderanda sunt verba Domini, Jo. 5*, postquam locutus fuisset de sua potestate judiciaria, et resurrectionem faciendi : *Nolite mirari hoc*, ait, *quia venti hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem Filii Dei ; et procedent qui bona egerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala, in resurrectionem judicii.* Vox « Surgite mortui » audietur mistice,*

signal aura été donné par la voix de l'Archange et au son de la trompette de Dieu, le Seigneur même descendra du ciel, et ceux qui seront morts dans le Christ ressusciteront les premiers. Au son de la dernière trompette ; car la trompette sonnera, et les morts ressusciteront (peser les paroles). Voici que je vais vous dire un mystère : A la vérité, nous ressusciterons tous, mais nous ne serons pas tous changés. En un moment, en un clin d'œil, au son de la dernière trompette ; car la trompette sonnera, etc. Et ce sera juste ; dans l'ancienne Loi, en effet, on faisait un usage fréquent de la trompette : pour la guerre, comme à Jéricho, pour convoquer le peuple, pour les fêtes ; c'est au son de la trompette que furent promulgués les commandements. Cette trompette appellera donc les méchants à la guerre, les bons à la fête. Les trompettes seront nombreuses assurément : Il enverra ses Anges avec une trompette, c'est-à-dire, chacun avec la sienne ; et la dernière trompette sera suivie de la voix de l'Archange. Quelle est cette voix ?

La voix : « Levez-vous, mortis, et venez au jugement. » Bien peser ici les paroles du Seigneur, qui, après avoir parlé de son pouvoir de juger et de ressusciter les morts, ajoute : Ne vous en étonnez pas, car l'heure vient où tous ceux qui sont dans les sépulcres entendront la voix du Fils de Dieu ; et ceux qui auront fait le bien en sortiront pour ressusciter à la vie, ceux qui auront fait le mal, pour ressusciter à leur condamnation. C'est d'une manière mystérieuse